
COMUNE DI TRECASTAGNI 

Provincia di Catania 

 

Delibera della Commissione Straordinaria con i Poteri del Consiglio Comunale 

 n.15 del 24-05-2019 COMUNE DI TRECASTAGNI Pagina 1 

 

ORIGINALE DI DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Numero 15    DEL REG. DEL 24-05-2019 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - ANNUALITA' 

2019/2021- E DEGLI ALLEGATI PROSPETTI. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro del mese di maggio alle ore 14:40 e seguenti nella 

casa Comunale, si é riunita la Commissione Straordinaria, nominata con D.P.R. del 11/05/2018, nelle 

persone di : 

 

 

Giallongo Tania P Comm. Straordinario P 

Sindona Giuseppe P Comm. Straordinario  

Mallemi Salvatore P Comm. Straordinario  

 

ne risultano presenti n.    3  e assenti n.    0 .  

 

 

Partecipa il Segretario Comunale   Spinella Giovanni . 

 

Constatata la partecipazione dei componenti della Commissione Straordinaria in numero legale per la 

validità della seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto. 

 

 

 

 



COMUNE DI TRECASTAGNI 

Provincia di Catania 

 

Delibera della Commissione Straordinaria con i Poteri del Consiglio Comunale 

 n.15 del 24-05-2019 COMUNE DI TRECASTAGNI Pagina 2 

                                                 LA COMMISSIONE STRAORDINARIA  

                                          CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione inerente l’oggetto; 

CONSIDERATO  che sulla stessa il Dott. Ragno Stefano, Responsabile del Settore  

Economico - Finanziario,  in data  24.05.2019, ha reso  pareri favorevoli di regolarità 

tecnica e   contabile  di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

CONSIDERATO  che il Collegio dei Revisori dei Conti sulla proposta  ha espresso 

parere favorevole con verbale prot. n. 10474 del 24/05/2019 ; 

VISTA la L. 142/90 come modificata dalla L.R. n. 48/91; 

VISTA  la L.R. n. 30/2000; 

VISTO il vigente O.R.E.L. 

 

 

 

                                                          DELIBERA 

 

1. APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto. 

2. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

**********************************************************************

*** 

       PROPOSTA 

 
 

 

VISTA la deliberazione della Commissione Straordinaria adottata con i poteri della Giunta Municipale del 10 maggio 

2019, n.44 di approvazione del Dup e dello schema di Bilancio con gli atti allegati; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti acquisito al prot. gen. n.10474  del 

24/05/2019; 

VISTO: 

l’art. 162, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, il quale 

dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, 

comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 

competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118; 

l’art. 170, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, il quale 

dispone che gli enti sono tenuti ad applicare la disposizione contenuta in detto comma in merito alla predisposizione 

del Documento Unico di Programmazione;  

l’art. 174, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, il quale 

stabilisce che lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione sono 

predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione 

dell’organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno; 



COMUNE DI TRECASTAGNI 

Provincia di Catania 

 

Delibera della Commissione Straordinaria con i Poteri del Consiglio Comunale 

 n.15 del 24-05-2019 COMUNE DI TRECASTAGNI Pagina 3 

RICHIAMATO il DECRETO 28 marzo 2019: Ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2019/2021 degli enti locali colpiti da terremoto, dal 31 marzo 2019 al 30/06/2019. (GU Serie Generale 

n.82 del 06-04-2019)  

VISTO lo schema di bilancio annuale di previsione predisposto per l’anno 2019 redatto secondo i nuovi modelli 

previsti nell’allegato n. 9 al D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, le cui risultanze sintetiche 

sono riportate nell’allegato  alla presente deliberazione ed il contestuale Documento unico di programmazione 

(D.U.P.) annualità 2019/2021 aggiornato; 

VISTO che  il decreto 24 ottobre 2014 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti stabilisce che gli enti locali 

deliberano il programma triennale delle opere pubbliche e l’elenco annuale delle stesse, unitamente al bilancio 

preventivo, di cui costituiscono parte integrante ai sensi dell’articolo 128, comma 9 del D.Lgs. n. 163/2006 e 

dell’articolo 13, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010, normativa da leggere con la Legge regionale 12/07/2011, n. 12 

che dispone la pubblicazione dello schema di piano per 30 giorni; 

VISTO gli atti presupposto all’approvazione del bilancio 2019/2021: 

N. 2 del 22/02/2019 C.C.:  Approvazione Rendiconto anno 2017; 

N. 11 DEL 05/03/2019 C.C.:       Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche del per il 

triennio 2019-2021; 

N. 7 DEL 12/10/2018 C.C.:  Tassa per occupazione spazi ed aree pubbliche – Approvazione tariffe  anno 

2019; 

N. 21 DEL 31/08/2018 G.M.: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO quote di compartecipazione; 

N. 12 DEL 03/05/2019 C.C.:  Attestazione aree da destinare a residenza e attività produttive e terziarie anno 

2019 – 

N. 39 DEL 29/04/2019 G.M.: Piano Triennale Fabbisogno di Personale 2019-2021;  

N. 20 DEL 31/08//2018 G.M.: Approvazione del piano di copertura dei costi dei servizi a domanda 

individuale anno 2019.  

N. 5 DEL 29/03/2019 C.C.:  Approvazione addizionale Comunale all’irpef anno 2019; 

N. 6 DEL 29/03/2019 C.C.:  Approvazione imposta municipale unica anno 2019; 

N. 7 DEL 29/03/2019 C.C.:  Approvazione Tasi anno 2019- conferma; 

N. 9 DEL 29/03/2019 C.C.:  Approvazione del Piano finanziario servizio di igiene urbana anno 2019; 

N. 10 DEL 29/03/2019 C.C.:  Approvazione Tariffe Tari anno 2019; 

VISTA la Deliberazione della Commissione con i poteri della G.M. n.9 del 25/01/2019 di assegnazione del PEG 

provvisorio anno 2019 ai responsabili di servizi; 

VISTA la Deliberazione della Commissione con i poteri della G.M n.14 del 25/01/2019 della determinazione della 

consistenza presunta del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato anno 2018; 

VISTA la Deliberazione della Commissione con i poteri della G.M n.20 del 01/03/2019 di variazione del bilancio di 

previsione provvisorio anno 2019 conseguente alla determinazione dell’avanzo presunto; 

VISTA la Deliberazione della Commissione con i poteri della G.M. n.21 del 01/03/2019 di approvazione delle azioni 

positive per il triennio 2019/2021; 

DATO  ATTO CHE i contenuti di dette programmazioni settoriali richiamate nel punto precedente sono richiamate 

ed in parte riportati nel Documento Unico di Programmazione;   

Dato atto che  il piano degli obiettivi ed il piano delle performance per l’anno 2019 non sono stati già adottati dalla 

Giunta; essi verranno adottati unitamente al Piano esecutivo di gestione; 



COMUNE DI TRECASTAGNI 

Provincia di Catania 

 

Delibera della Commissione Straordinaria con i Poteri del Consiglio Comunale 

 n.15 del 24-05-2019 COMUNE DI TRECASTAGNI Pagina 4 

RICHIAMATO l’articolo 1 comma 639 della Legge n. 147/2013 (legge di stabilità per l’anno 2014), così come 

modificato dall’art. 1, comma 14, lett. a), Legge 28 dicembre 2015, n. 208, secondo cui l’imposta unica comunale 

(IUC) si compone di una componente patrimoniale costituita dall’Imposta Municipale Propria (IMU) e di una 

componente  riferita ai servizi che si articola nel Tributo per i servizi indivisibili (TASI) e nella tassa Rifiuti (TARI);  

Preso atto che le deliberazioni inerenti i tributi e le tariffe sui servizi comunali, non compresi nell’elenco riportato 

nella parte superiore della presente premessa sono da considerare confermate; 

Visti i rendiconti dei consorzi, istituzioni e società di capitale costituite per l’esercizio di servizi pubblici, 

specificando che le partecipazioni esterne sono quasi esclusivamente quelle previste per legge il cui quadro 

riepilogativo è contenuto nella nota integrativa e nel DUP; 

Che per le citate partecipazioni è stata svolta un’attività straordinaria di rilevazione e valutazione ai sensi dell’art. 24 

del dlgs 175/2016, conclusa con la deliberazione consiliare n. 60 del 28 settembre 2017, e revisione ordinaria 

disposta con deliberazione consiliare n. 8 del 29/03/2019; 

Visto il  piano triennale di contenimento delle spese di cui all’art. 2, commi 594 e 599, legge 244/07 contenuto nel 

DUP; 

Visto il prospetto dell’avanzo di amministrazione relativamente ai soli fondi vincolati applicato al bilancio 2019 

contenuto nella nota integrativa; 

ACCERTATO che il comune non prevede del DUP collaborazioni autonome di cui all’art. 3, comma 55, della legge 

n. 244/07, così come inserito dall’art. 46, comma 2, del D.L. n. 112/08, conv. in legge 133/08;  

 

DATO ATTO che lo schema di bilancio e degli altri documenti allo stesso allegati sono stati redatti tenendo conto 

delle disposizioni vigenti e che sono stati osservati i principi e le norme stabiliti dall’ordinamento finanziario e 

contabile così come modificati dal D.Lgs. 126/2014 e smi; 

Vista la propria deliberazione n. del 24/05/2019 che approva Disavanzo di amministrazione relativo all'esercizio 

2017. Provvedimento di ripiano ai sensi dell'art. 188 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

RITENUTO che sussistono le condizioni previste dalla legge per sottoporre lo schema del bilancio annuale di 

previsione per 1’esercizio 2019 e gli atti allo stesso allegati all’esame della Commissione straordinaria con i poteri 

del Consiglio Comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità per la parte compatibile con la nuova normativa sull’armonizzazione; 

per  le ragioni esposte in parte motiva,  

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

I. di approvare lo schema di bilancio di previsione per l’anno finanziario 2019 comprendente le annualità 

2019/2021 predisposto con atto deliberazione n.44  del 10 maggio 201 9della Commissione Straordinaria adottata 

con i poteri della Giunta Municipale, le cui risultanze complessive e la nota integrativa sono riportate negli allegati 

dal n.1 al n.25 alla presente deliberazione; 

II. di prendere atto del parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti e acquisito al prot. gen. 

n.10474  del 24/05/2019; 

III. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

IV. di dare atto che per il presente provvedimento non sussistono conflitti di interesse, manifesti o potenziali. 

 

 
 
 



COMUNE DI TRECASTAGNI 

Provincia di Catania 

 

Delibera della Commissione Straordinaria con i Poteri del Consiglio Comunale 

 n.15 del 24-05-2019 COMUNE DI TRECASTAGNI Pagina 5 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.  

 La Commissione Straordinaria  

   

    

  Il Segretario Comunale 
   

  Dr. Spinella Giovanni 
 

 

 

Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione é stata pubblicata dal 27-05-2019 al 

11-06-2019 . 

 

TRECASTAGNI , 12-06-2019  IL MESSO COMUNALE 

   

   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, certifica che la 

presente deliberazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 27-05-2019 al 11-06-2019 a norma dell'art. 

11 1° comma L.R. 44/1991 e che contro la stessa non sono stati presentati reclami. 

 

TRECASTAGNI , 12-06-2019  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

  Dr. Spinella Giovanni 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE   E' DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART. 12          

L.R. N. 44/91 COMMA 1. 

 

TRECASTAGNI , 07-06-2019  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

  Dr. Spinella Giovanni 

 

 

 


